
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

        V Direzione Organizzativa 
             Lavori Pubblici  

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 123 del 08/07/2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI 

IGIENICI PIANO SECONDO DELLA CASERMA DEI CARABINIERI.  

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARGIOTTA COSTRUZIONI S.N.C.  

CIG. ZC031AC1D6 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  Registro Unico Determinazioni   

3.  DIREZIONE ORG. VIII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it   

6.  MARGIOTTA COSTRUZIONI S.N.C.  pietro.margiotta74@libero.it 

                         
 

  
                                                        

ASSUNTO IMPEGNO 
N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO 
RISULTANTE 

€ 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €     

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

€ 

Data __________                      il responsabile 

    

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Arch. Vincenzo Barresi 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 
la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 

PREMESSO che:  
- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile condotto dalla prefettura di Trapani, destinato a 

Comando Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 

- con nota fasc. 338/2021, acquisita al prot.gen, n. 6867 del 17.02.2021, la Prefettura di Trapani ha comunicato 
che su relazione del predetto Comando Carabinieri l’indifferibilità dell’intervento di manutenzione 

straordinaria relativo ai servizi igienici del piano secondo ove sono ubicate le camerate dei militari 

accasermati; 

- con nota n. 7461 del 22.02.2021 il Sindaco ha comunicato che in relazione all’esigenza predetta si sarebbe 
eseguito un sopralluogo preventivo onde avere cognizione dei luoghi e risolvere la problematica rappresentata; 

- l’arch. Vincenzo Barresi, su indicazione del Sindaco del 24.03.2021, ha eseguito in pari data il sopralluogo 

predetto;  
- in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determina della Direzione Organizzativa V n. 58 del 

02.04.2021 alla nomina del predetto tecnico quale R.U.P. – progettista e D.L. per l’esecuzione dell’intervento; 

- il predetto tecnico ha redatto in data 14.04.2021 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto 
previsto dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.216 del D.lgs. 

50/2016; 

- la progettazione predetta è stata approvata con delibera di G.M. n. 83 del 19.04.2021; 

- con determina n.89 del 14.05.2021 sono state impegnate le somme, pari ad €. 19.766,14 di cui €. 16.934,05 
per lavori, ed €. 2.832,09 per somme in amministrazione e sono state stabilite le modalità di selezione 

dell’operatore economico procedendo ad invitare, tramite MePA, i seguenti n. 3 operatori economici: 

1) Margiotta Costruzioni s.n.c. - partita IVA 02563180815 
2) Visa Service di Vincenzo Salluzzo - partita IVA 0247131081  

3) La Marmora Giuseppe - partita IVA 02102450810  
 

Verificato che: 

- sono  pervenuti sul MePA solo i preventivi della ditta Visa Service di Vincenzo Salluzzo e della ditta 

Margiotta Costruzioni s.n.c. ; 

- è risultato più conveniente per l'amministrazione l’offerta della ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. per  un 

importo  di  €.13.915,00 + oneri della sicurezza per €. 677,36 oltre Iva al 10%; 

Accertato che: 
-  è  necessario,  con  estrema  urgenza,  effettuare  i  lavori di  manutenzione straordinaria relativo ai servizi 

igienici del piano secondo ove sono ubicate le camerate dei militari accasermati; 

- a tal fine, è opportuno incaricare la ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. con sede legale in Castelvetrano in via 
Lucrezio 19,  per l’importo complessivo di €. 14.592,51;  

- in  data 15.06.2021 con prot.  n.  PR_TPUTG_Ingresso_ 0040993 è  stata  rilasciata l’informativa antimafia 

dalla piattaforma  telematica  BDNA  (Banca  Dati  Nazionali Antimafia), ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011 n.159 (Codice Antimafia); 

- in data 19.06.2021 è stato emesso il DURC con esito regolare con scadenza 17.10.2021;  

- il titolare della ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. in data 24.05.2021 ha sottoscritto: 

a) la dichiarazione sul trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs  196/2003  e  degli  artt.13-14  
del  GDPR  2016/679; 

b) la  dichiarazione  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 

217/2010 s.m.i.; 
c) la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna 

delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa  
anticorruzione,  e  non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

VISTI: 

-il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo  del 18.04.2016 n. 50 ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

-l’art. 32, comma 2  del “nuovo codice dei contratti pubblici”;   



 
-il  regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  lavori,  fornitura  e  servizi  in  economia,  

approvato  con deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012;-il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

-la  L.R.  5/04/2011  ed  in  attuazione  degli  articoli  8,  9,  13,  14,  16,  17,  18  e  20  del  Codice  

Antimafia  ed Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. 
–Parte I –n. 54 del 30/12/2011; 

-la determinazione Sindacale n. 18 del 31/05/2021 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/08/2021; 
- la  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale,  

n.  5  del  15.02.2019,  con la quale è  stato  dichiarato  il  dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    

pubblicato nella G.U.R.S.  parte  I°  suppl.  straordinario  n.20  del 8/05/2009,  modificato  con  deliberazione  
del  C.C.  n.  17  del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.-Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;  

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 

DATO  ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 
di Auditing e in conformità  al  documento  unico  di  programmazione  approvato  con  deliberazione  del  

Consiglio  Comunale  n.  6  del 21.01.2020;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. INCARICARE, la ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. con sede legale in Castelvetrano in via Lucrezio 

19, partita Iva 02563180815, ad effettuare i lavori di manutenzione straordinaria dei servizi igienici di 

secondo piano della Caserma dei Carabinieri di Castelvetrano per un importo complessivo di €. 

14.592,51 di cui di  €.13.915,00 + oneri della sicurezza per €. 677,36 oltre Iva al 10%; 

2. DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determinazione a presentazione di 

regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la 

congruità del prezzo, a valere sulle somme impegnate con Determina Dir.org. V n. 89 del 14.05.2021; 

3. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente. 

            IL R.U.P.   

                     F.to  Arch. Vincenzo Barresi 

 

IL RESPONSABILE D.O. V 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del Procedimento, 

arch. Vincenzo Barresi;  

VISTA La Determina del Sindaco n. n. 18 del 31/05/2021 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/08/2021; 

VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 

Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 

competenza;  

DETERMINA 

 

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.-  

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. Del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017). 

 

                                        Il Responsabile della V D.O. 

                                     F.to   Geom. Alessandro Graziano 



 
 

 
IL RESPOONSABILE DELLA VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                 IL  RESPONSABILE 

                                                                               Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 
 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 

                                                                                 __________________________ 

   

 

 
 

 


